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Komuna e Deçanit/Dečani

 Haxhi (Misin) Seferaj 
(11.07.1 940, egjiptian n ga  H ereçi/Ereč , komun a 
 e Gjako vë s/Đakovica, bujk,  k atër fëmijë)

H axhiu jetonte në Hereç/Ereč me djal
in Kujtimin  dhe të rejën.  Djali me shoqen 
shkuan te farefi si në fshatin Tr eboviq/
Trebović, në fun d  të muaj it prill të  vi tit 
1998. Në da të n 12.05.1998, Haxhiu ka 
shkuar për t’i marr ata. Në  kthim e sipër, 
 në  fshatin Str ellc/Streoc,  ata u n da lën nga 
policia serbe.  Nga autobusi  e  nxorën K uj
timin  dh e një dja lë t ë ri dhe i rrahën keq. 
Më pas, u lejuan që të  kthehes hin në autob
us. Ng a frika  se policia  do të mund t a ndalte 
 sërish au tobusin,  Kujtimi vendosi të vaz
hdonte  udhëtimin më këm bë  drejt He reçit/
E reč, ndërka q Haxhiu  dhe e rej a vazhduan 
tutje me auto bus. Nga droja p ër fatin  e  djalit , 
 i cili u ni s  më  këmbë,  Haxhiu kishte dal nga 
aut o busi në  Prilep/Pr ilep, ku deshi ta p ri
st e të birin .  Nga ajo  di të  nuk dihe t  asgjë pë r 
 fatin e  Ha xhiut. Fa mi lj a e ka  p araq itur  zh
dukjen e  tij  në KNKK. Në mu aj in shta tor 
të vitit 1998, g ja të  ekspoz im it të rrobave të 
kufomav e  të  g jetura  në kanal in  e Liqenit të 
Radoniq it /R adonjić ko jezero, i cili isht e 
bërë n ë  hotelin Pash trik,  në  Gjakovë/Đa ko
vica, K uj timi dhe e ëma i kanë ide nt ifikuar 
 rr obat e Ha xhiu t. Po atë ditë, au toritetet 
serbe u  kanë dorëzuar mbe tj et  mortore p ër 
të cilat pohonin se u t ak onin Hax hiu t. Po 
 at ë ditë, u bë  varrim i i Haxhi ut në vend li
ndjen e tij në fsh at in  P lançor/Pljančor të 
Gjakovës/Đakovica . P as vitit 2005, është 
bërë zh va rrimi  i  mbetjeve mor tore për të 
cilat thuhej se  is hin të Haxhiu t  dhe u k ry e 
ident ifi ki mi i tyre përmes analizës ADN. 
U  ko nstatua se ato nuk i takojnë H ax hiut. 
Familja është ende n ë  kë rkim  e sipër të 
mbetjeve të tij mortore.  
 Bu rimet: deklarata K.S, FDH2 0557; USCG 
KGDH, Regjistri.., FDH8817; K KMKRFJ, 
Personat.., FDH 10 8 32 ; S MIP, Teroristički.., II I, 
90 2; ICTY , IT0 4 84  (R.Harad inaj dhe të tjerë), 
aktgjykimi, 03.04 .2 00 8, http://www.hlcrdc .o rg /
index.php?lid=sr&show=PravdaIReforma&in
t _cid=124&cat=Transkripti /P r ed met Haradinaj
idrugi(IT 048 4); IC TY, IT 0 4 84 (R.Har
adinaj dhe të tjerë), aktaku za, 03. 04 .2 008, http://
www.hlcrd c.org/index. php?lid =sr&sho w=
PravdaIReforma& in t_cid=124&cat=Transkripti/
Pre dmetHaradinajidrugi(IT0484).

Rex hë (Selman ) Pajazitaj
(20.03.1933, shqiptar nga Isniqi/Istinić, ko muna 
e D eç ani t/Dečan i, bujk, gjashtë fëmijë)

Diku nga o ra 12:00 të datës 19.05.1998, 
Rexha ka shkuar në fushë ku për ditë e ç on
t e bagëtin ë në kullotë. Donte ta riparonte 
gardhin.  Ba shkësho rt ja  dhe fëmijët e 
prisnin tërë ditën, por ai nuk  u kthye atë 
ditë. Të nesërmen në mëngjes , Naz Osda
utaj, i  ci li e k a shtëpinë në afë rsi të fushës 
së familjes Pajazitaj, i ka lajmërua r  fa
miljarët se Rexhën e kishin vrarë dhe se 
 kuf oma e tij gjendet në  vendin e quajtur 
Podi i Osdautëve [Isniq/Istinić]. Po atë 
ditë, vëll ai  i Rexhës  dh e farefisi  shkuan p ër  
të mar rë  ku fomën e tij. Konstatuan se Re
xh ën  e kishin vrarë me n jë plumb në ballë. 
Po atë dit ë [ 20 .05.1999], e kanë va rro su r në 
varrezat e fshati t. 
Burimet:   deklarata A.P. F DH17056; KM DLNJ, 
B uletini ,  num.7, prillqe rs hor 1998, 160, FDH
23816; d ek larata N N,  FDH12277;  d eklarata 
NN, FDH12095.

Bajram (Osë) Osdautaj
( 1932, shq iptar n ga  Isniqi/Istinić,  komuna e 
Deçanit/Dečani, bujk, pesë fëmijë )

 Bajrami me fami lje kanë  k alu ar më 
10.05.1998 në  sht ëpi në e të vëllait, i cili, 
po ashtu, jetonte në Isniq/Istinić. Në 
datën 19.05.1998,  ai i ka thënë familjes 
së po sh konte ta vizitonte  shtëpinë  d he  
kontrollonte  bagëti në. Ka qe në  kjo ditë 
kur familjarët e k anë parë të gjallë pë r 
herë të  fundit. P as dy ditësh, i vëllai Sadriu 
dhe djemtë Lahu dhe Milazimi  e  kanë 
gjetur tr up in e Bajra mit në  nj ë pyll,  af ro  
150 metra larg shtëp isë .  Ishte qëlluar me 
plumba në ko kë .  Po atë ditë [21.05.19 98], 
familjarët e kanë varros ur  at ë në varrezat 
e fshati t.
Burim et:  deklar at a M.O, FDH17060; deklarata 
N N,  FDH12277; KMDLNJ, Buletini, num. 7, 
prillqershor 1998, 160 ,  FDH23 81 6; dekl ar at a 
NN, FDH12095. 

Rade (Ale ks an dar) Popadić
(15.08.1956, serb nga Shabaci, një fëm ijë, p je
sëtar i MPBsë së  Republikës së Serbisë)


